

Laser zielony czy lepiej czerwony?

PORADY | Kryteria doboru nie tylko mocy optycznej

Laser powinien być dobierany w zależności od rodzaju i środowiska pracy.

Paweł Puchalski

Lasery liniowe znajdują zastosowanie w przemyśle drzewnym oraz jako komponenty wspomagania systemów wizyjnych coraz częściej można spotkać w halach produkcyjnych, jako części składowe maszyn bądź elementy systemów pomiarowych. Zastosowanie laserów pomaga zwiększyć wydajność produkcji, zmniejszyć ilość odpadów materiałowych oraz utrzymywać jakość produktów na odpowiednim poziomie. Biorąc pod uwagę rosnące ceny materiałów oraz coraz większą konkurencję w branży, używanie laserów podczas produkcji staje się standardem, a inwestycje w taki sprzęt bardzo szybko się zwracają.

Długość fali a moc optyczna

Najpopularniejsze są lasery czerwone (długość fali 635 nm, 650 nm) oraz zielone (długość fali 520 nm, 532 nm). Lasery czerwone są rozwiązaniem najbardziej ekonomicznym i sprawdzają się przy pracy wewnątrz hali, w pomieszczeniach, przy oświetleniu pokojowym – bez dodatkowego doświetlenia, przy generacji stosunkowo krótkich linii o długości od 3 do 6 m, maks. do 10 m. Jeżeli natomiast maszyna z zamontowanym laserem ma pracować „pod chmur-

Lasery odpowiedzialnych producentów zawsze mają moc optyczną dobraną tak, aby była jak największa, ale jednocześnie mieściła się w odpowiedniej klasie bezpieczeństwa.

ka” lub w mocno doświetlonej hali, warto zastanowić się nad kolorem zielonym. Lasery zielone, mimo że są droższe od czerwonych, generują linię lepiej widoczną, bo oko ludzkie jest zdecydowanie bardziej czułe na kolor zielony niż czerwony, a do tego odporna na zmieniające się warunki oświetleniowe. Nawet w bardzo słoneczne dni widoczność zielonej linii będzie wciąż doskonała.

Dobierając laser, trzeba również zwrócić uwagę na jego moc optyczną. Zależność jest prosta – im dłuższą linię chcemy uzyskać, tym więcej mocy optycznej potrzebujemy. Oczywiście istnieją limity, wynikające bardziej z klasy bezpieczeństwa pracy z urządzeniami laserowymi niż z możliwości technicznych producentów. Lasery odpowiedzialnych producentów zawsze mają moc optyczną dobraną tak, aby była jak największa, ale jednocześnie mieściła się w odpowiedniej klasie bezpieczeństwa. Dzięki temu uzyskuje się odpowiednią widoczność linii, ale bez potrzeby stosowania dodatkowych środków bezpieczeństwa, takich jak odzież czy okulary ochronne.



Lasery wspomagają maszynową obróbkę drewna.

Prawidłowe usytuowanie lasera

Lasery liniowe dostępne na rynku w większości mają kształt cylindra o średnicach od 10 do 40 mm i długości kilkunastu cm. Są to więc urządzenia niewielkie, łatwe do zamocowania na maszynie. Przy wyborze sposobu montażu należy wziąć pod uwagę gabaryty i geometrię samej maszyny. Najlepiej, gdy istnieje możliwość przymocowania lasera, tak aby świecił prostopadle na obrabiany materiał. Często jednak jest to niemożliwe, a najpopularniejszym sposobem montażu jest zamocowanie lasera na niewielkiej wysokości, z boku maszyny, pod kątem. Przy takim montażu, aby linia była odpowiednio długa, cienka i dobrze widoczna, laser musi być zogniskowany

w przypadkach można dobrać również optykę o odpowiednim kącie generacji linii (np. 30°, 60° lub 90°). Dzięki temu można optymalnie dobrać długość linii, wyświetlaną przy danej wysokości montażu lasera. Przy najpopularniejszym kącie generacji 90° oraz przy montażu prostopadle nad materiałem – długość wyświetlanej linii będzie w przybliżeniu dwa razy większa niż wysokość, na której zamocowany jest laser.

Hermetyczne konstrukcje do trudnych warunków

W niektórych zastosowaniach lepiej sprawdzają się lasery krzyżowe. Czasami warto również zastanowić się nad laserem, który jest w stanie wygenerować kształty bardziej skomplikowane, jak np. matryce punktów, siatki, okręgi lub układy kilku linii równoległych.

Ważnym parametrem jest również napięcie zasilające laserów. Najczęściej są to urządzenia przystosowane do pracy z napięcia stałego od 3 do 24 V. Zdarza się jednak, że producent jest w stanie dopasować zakres napięć zasilających pod wymagania klienta. W tym przypadku można również użyć zasilaczy prądu zmiennego o napięciu 230 V, przeznaczonych pod konkretne lasery. Lasery liniowe dla przemysłu drzewnego muszą pracować niezawodnie w trudnych warunkach. Hala produkcyjna są często zapyłone, laser narażony jest na kontakt ze smarami i olejami, temperatury nierzadko spadają poniżej zera, a wilgotność nie zawsze jest monitorowana. Dodatkowo maszyny drgają, a laser narażony jest na ciągłe wibracje. Dlatego, dla tak wymagających zastosowań, warto wybrać laser o solidnej, wytrzymałej konstrukcji, najlepiej hermetycznej. Klasa szczelności IP 65 na przykład zapewnia odporność na wilgoć i zapylenie.

W większości przypadków przy negocjacjach z producentem uzyskamy pomoc w wyborze odpowiedniego rozwiązania, jednak dobrze jest samemu zdawać sobie sprawę, które parametry są najważniejsze oraz jak dobrać dla siebie odpowiedni laser.

Autor tekstu jest kierownikiem działu optoelektroniki w firmie Semicon.

REKLAMA

Firma B T T
importer surowca tartaczego z Ukrainy
z wieloletnim doświadczeniem oferuje:

SOSNA - paletowa
- do toczenia, 6-20 cm
- tartaczna

Ilości wagonowe +/- 60 m,
odbiór Dorohusk k. Chełma lub stacje LHS

tel./faks 83 / 343 18 61, tel. kom. 606 884 896
e-mail: jaroslaw.denicki@btt-wood.pl
www.btt-wood.pl

19 lat na rynku
GPD Gazeta Przemysłu Drzewnego
„Wszędzie tam, gdzie przerabia się drewno.”

Gięta maszyn
Gięta maszyn to prosty i skuteczny sposób, by dotrzeć do tysięcy przedsiębiorców poszukujących nowych i używanych maszyn w przystępnej cenie.
Nasi handlowcy są do Państwa dyspozycji i chętnie pomogą w przygotowaniu Państwa ogłoszeń.

Zadzwoń **58 531 27 53**
Skontaktuj się z działem ogłoszeń, a twoja maszyna znajdzie nowego właściciela.

Moduł GM1 12 m x 1,5 m 59,-
Moduł GM2 12 m x 2 m 79,-
Moduł GM3 12 m x 2,5 m 99,-

Wysokość linii zależy od kąta generacji linii.

www.GPD24.pl

XVI Targi Przemysłu Drzewnego i Gospodarki Zasobami Leśnymi
Las-Expo
18-20.03.2016, Kielce

Targi Kielce
Targi pod patronatem
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych
Stowarzyszenia Przedsiębiorców Leśnych

www.las-expo.pl

POLSKI PRODUCENT
LASERY LINIOWE
CZERWONE ZIELONE

SPOTKAMY SIĘ NA BUDNIE!

Możliwość dostosowania parametrów modułu do konkretnych wymagań
Klasa szczelności: IP 65

Gwarancja 12 miesięcy
Serwis pogwarancyjny modułów własnych i innych producentów

Dział Optoelektroniki
tel. 22 615 73 71 lasery@semicon.com.pl
ul. Zwoleńska 43/43a 04-761 Warszawa

SEMICON